
  
REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO SPERIMENTALE ZOOTECNICO PER LA SICILIA 
Palermo 

 
Delibera n° 07 del 11/04/2014 

 
Oggetto: Approvazione verbale di gara incarico di supporto tecnico-legale al  
                Responsabile del Procedimento relativo all’attività di potenziamento del  
                progetto ISPeMI. 

IL COMMISSARIO AD ACTA 
 
VISTO              lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTO              lo Statuto dell’Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia, approvato con deliberazione della  
  Giunta regionale n° 243 del 08 agosto 2003;  
 
VISTO         il D. A. n° 02/GAB del  21/01/2014, trasmesso con nota dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura e dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea n° 5918 del 22/01/2014, 
assunta al protocollo dell’Ente al n. 289 del 23/01/2014 di nomina del Commissario Ad Acta 
dell’Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia Giuseppe Cipriani, nato a Corleone il 
10/12/1961;   
 

CONSIDERATO che l'Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia ha presentato il progetto “Istituto di 
Sperimentazione Preclinica e Molecular Imaging (ISPeMI)”, in partnership con l’Istituto 
Zooprofilattico della Sicilia e la Fondazione Ri.MED - Avviso 254/Ricerca del 18 maggio 2011 del 
PON Ricerca e Competitività, ASSE 1: Sostegno ai mutamenti strutturali, Obiettivo Operativo 
4.1.1.4: Potenziamento delle strutture e delle dotazioni scientifiche e tecnologiche, Azione I: 
Rafforzamento strutturale, emanato dal MIUR; 

 
CONSIDERATO che il Ministro dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca con nota prot. 2529 del 

18/11/2011 ha comunicato l’ammissione a finanziamento , nell’ambito del Programma PON 
Ricerca e Competitività 2007-2013 (Asse I – Potenziamento delle strutture) della domanda 
PONa3_00403 “Istituto di Sperimentazione Preclinica e Molecular Imaging (ISPeMI)”, alla quale è 
stato riconosciuto il CUP B71D11000190007 per le attività di potenziamento e B71D11000180007 
per le attività  di formazione; 

 
CONSIDERATO che in data 30/11/2011 i tre partner hanno firmato l’atto di obbligo e di accettazione del 

contributo concesso dal MIUR e disciplinare di attuazione;  
 
VISTA la convenzione sottoscritta in data 26/04/2012 tra la Fondazione RIMED, l’ISZS e l’IZS;  
 
VISTA la nota prot. 5408 del 21/11/2012 con cui è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il 

Dott. A. Console; 
 
          



CONSIDERATO   la complessità dell’attività necessaria per la realizzazione del progetto finanziato; 
 
CONSIDERATO   che l’espletamento delle attività di competenza del RUP necessita di un supporto giuridico    
                              Amministrativo in particolare per: 

• Proporre all’amministrazione aggiudicatrice i sistemi di affidamento dei lavori e delle forniture nel 
rispetto della normativa vigente e delle linee guida del Ministero, con particolare riferimento 
all’acquisizione delle attrezzature, strumentazioni e sistemi di collegamento; 

• Procedure inerenti l’approvazione del progetto in ciascuno dei suoi livelli, circa le necessarie verifiche 
sulla rispondenza dei contenuti del documento alle indicazioni del progetto presentato al Ministero ed alle 
relative disponibilità finanziarie; 

• Verificare, con riferimento al progetto, l’indicazione degli indirizzi che devono essere seguiti in caso di 
modifiche ed i diversi gradi di approfondimento delle verifiche, delle rilevazioni e degli elaborati 
richiesti; 

• Verificare che sul progetto/i modificati siano state rispettate le indicazioni contenute nel progetto 
precedentemente approvato e nelle linee guida del Ministero; 

• Supportare il RUP in tutte le attività finalizzate alla verifica della rispondenza delle linee guida del 
Ministero alle indicazioni del progetto presentato al Ministero ed alle relative disponibilità finanziarie; 

 
CONSIDERATO   che è emerso l’esigenza di coinvolgere professionisti con specifiche competenze giuridiche 

amministrative per lo svolgimento delle attività di: 
• Supporto per la predisposizione di documentazione propedeutica alle gare e, ove occorra, la 

predisposizione di avvisi e bandi; 
• Supporto per l’analisi degli aspetti giuridici relativi alle attività del RUP; 
• Assistenza alla predisposizione dei contratti da stipulare per la realizzazione del progetto; 
• Assistenza per l’esame delle problematiche giuridiche e amministrative relative all’esecuzione dei 

contratti; 
 
VISTA         la Delibera del Commissario Ad Acta n. 04 del 21/02/2014 di autorizzazione delle procedure  
                     previste dalle leggi in materia, per l’incarico di incarico di supporto tecnico-legale al Responsabile  
                     del Procedimento relativo all’attività di potenziamento del progetto ISPeMI; 
 
VISTO       il verbale, prot. 1618 del 09/04/2014, di affidamento in economia per attività di assistenza giuridico 
amministrativa di supporto al  
                    RUP – progetto ISPeMI redatto in data 09/04/2014 con il quale si aggiudicava provvisoriamente per 
                    l’incarico de quo, all’Avv. A.M Crosta, per l’importo complessivo di € 27.900,00 e per un ribasso del  
                    7%; 
 
VISTA        la proposta di deliberazione prot. 1668 del 11/04/2014 per l’incarico tecnico legale – progetto  
                    ISPeMI; 
 
VISTO       Il parere favorevole espresso dal Commissario Straordinario con funzioni del collegio dei      
                  revisori dei conti in data 11/04/2014.              
                                                   

D E L I B E R A 
 

per quanto in premessa: 

• di approvare il verbale, prot. 1618 del 09/04/2014, di affidamento in economia per attività di assistenza 
giuridico amministrativa di supporto al RUP – progetto ISPeMI redatto in data 09/04/2014 con il quale si 
aggiudicava provvisoriamente per l’incarico de quo, all’Avv. A.M Crosta, per l’importo complessivo di € 
27.900,00 e per un ribasso del 7%; 



 

• di affidare le attività di assistenza nella redazione dei contratti che si rendono necessari stipulare per la 
realizzazione dell’intervento finanziato nonché le attività di consulenza e assistenza giuridico-
amministrativa di supporto al RUP come specificato in premessa, all’Avv. A.M Crosta, per l’importo 
complessivo di € 27.900,00 e per un ribasso del 7%; 

• di evidenziare che per quanto sopra le somme graveranno sul Titolo I Spese Correnti –Aggregato 
Economico IV Spese per interventi di Parte Corrente- U.P.B.1 Spese per partecipazioni istituzionali – 
Capitolo 422 “Progetto Istituto di Sperimentazione pre-clinica e molecular imaging” PON “Ricerca e 
Competitività 2007-2013”. 

 
                                                                                    f.to     Il Commissario Ad Acta 

                                                                                                 (Giuseppe Cipriani) 


